МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(Главное управление МЧС России

по Воронежской области)

ул. Куцыгина, 28, г. Воронеж, 394006

Тел. 8(473)271-20-82, факс 8(473)271-20-82

e-mail: mchs-vrn@36.mchs.gov.ru

           DSNUMBER

  от 28.07.2023   № 235-19-3-6_   _

На № ___________от_______________

Главам местного самоуправления городских

округов и муниципальных районов

Воронежской области

Единым дежурно-диспетчерским службам

муниципальных районов и

городских округов Воронежской области

Главам городских и сельских поселений

муниципальных образований

Воронежской области

Начальникам  ПСЧ

Экстренное предупреждение о рисках возникновения ЧС,

обусловленных действием неблагоприятных погодных условий

От Воронежского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

получено «Штормпредупреждение»:

С 15 часов 28 июля и в течении суток 29 июля 2023 г. местами по Воронежской

области ожидается комплекс неблагоприятных метеорологических явлений – сильные

дожди, ливни, грозы, град, при грозах усиление ветра до 15-20 м/с.

На территории области повышаются риски возникновения аварийных ситуаций и

происшествий, связанных с повреждением (обрывом) линий связи и электропередач в

населенных пунктах, падением слабоукрепленных, широкоформатных, ветхих, рекламных

конструкций, веток и сучьев деревьев, кранового оборудования. Возможны деформации крыш

зданий и сооружений, нарушения функционирования объектов жизнеобеспечения, затруднения

движения автотранспорта, ограничения пропускной способности на автодорогах, увеличение

количества ДТП на трассах муниципального и федерального значения. Возможно увеличение

случаев травматизма среди населения (Источник – сильный дождь, ливень, гроза, град,

усиление ветра до 15-20 м/с).

Повышается вероятность возникновения происшествий, связанных с нарушением в

работе водоотводящих систем дождевых стоков, возможно подтопление пониженных участков

местности, проявление эрозионных и оползневых процессов в местах с большим уклоном

рельефа. Повышаются риски аварийных ситуаций на гидротехнических сооружениях

(Источник – сильный дождь, ливень, град).

В результате грозы на территории области повышается вероятность поражения

объектов газового снабжения, электроэнергетики, хранилищ ГСМ и других объектов разрядами

атмосферного электричества, вероятны случаи травматизма населения от ударов молнии,

падения легкомоторной авиации (Источник – гроза).

 В результате выпадения града повышается вероятность повреждения

сельскохозяйственных культур.

Прошу Вас провести необходимые превентивные мероприятия по снижению рисков

возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчению их последствий.

2

Рекомендуемые мероприятия по предупреждению:

организовать комплекс превентивных мероприятий, направленных на предупреждение

чрезвычайных ситуаций, минимизацию их последствий;

проинформировать и при необходимости усилить дежурные службы потенциально

опасных, критически важных, социально значимых объектов с последующим получением

подтверждения о прохождении прогнозной информации и принятых мерах по реагированию на

прогноз;

обратить внимание на устойчивое функционирование систем жизнеобеспечения

населения, слабо закреплённые конструкции, крановое оборудование, на устойчивость

рекламных щитов;

принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех

систем жизнеобеспечения, объектов социальной сферы и коммунальных служб;

подготовить к использованию в работе резервные источники электропитания, особое

внимание обратить на резервные источники питания на социально значимых объектах с

ночным пребыванием людей и котельные в районах с наибольшей вероятностью нарушения

электроснабжения;

провести оповещение руководителей объектов электроэнергетики, хранилищ ГСМ и т.п.,

а также других объектов, в т.ч. необорудованных молниезащитой;

обеспечить своевременное информирование участников дорожного движения о

погодных условиях, при необходимости инициировать ограничение движения по трассам

федерального, регионального и местного значения, организовать патрулирование участков

федеральных автомобильных дорог с повышенным риском возникновения ДТП;

в связи с сильными дождями, обеспечить контроль за наполняемостью водоемов,

водоотводящих систем дождевых стоков;

проверить готовность откачивающих воду устройств и оборудования и быть готовыми к

их использованию в случаи обращения граждан;

проинформировать население и руководителей сельскохозяйственных предприятий о

возможности повреждения сельскохозяйственных культур градом;

информацию о погодных условиях довести до руководителей детских оздоровительных

лагерей, санаториев и пансионатов, туристических маршрутов, руководителей пляжей и

стоянок маломерных судов.

Прошу Вас провести необходимые превентивные мероприятия по снижению рисков

возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчению их последствий.

При возникновении чрезвычайной ситуации звонить по телефонам: с мобильного

телефона – 112, телефон доверия ОДС ЦУКС – 277-99-00; дежурный специалист по

мониторингу и прогнозированию ЧС ОДС ЦУКС – 296-93-69.

Заместитель начальника центра

(старший оперативный дежурный)

подполковник внутренней службы

                                                      О.А. Зенин

Кривотулова Надежда Владимировна

(473)296-93-69